2、地域协同

标的公司地处全国 14 个亿吨级煤炭基地之一的两淮矿区、6 个大型煤电基

地之一的淮南基地，客户市场亦主要位于安徽省内及长三角地区。本次交易完成

后，上市公司可借助标的公司在上述市场多年的经营与拓展经验，实现对安徽省、

长三角地区的全面覆盖。通过本次交易，上市公司可以借助标的公司已建及在建

机组和业务团队，有效提升在上述地区的服务响应速度和市场影响力。通过地域

协同，上市公司可以结合自身传统优势技术和行业经验，助推业务地域协同发展，

进一步提升上市公司在火力发电行业的综合实力。

3、管理协同

标的公司的团队拥有丰富的电力、煤炭经营及电力生产相关业务经验及管理

能力，本次交易完成后，标的公司电力行业技术团队和管理人才队伍将继续留任，

有利于上市公司直接吸收、借鉴标的公司成熟专业、素质优良团队的业务和管理

经验，充实及优化管理团队，为收购完成后业务的拓展奠定坚实的管理基础。

4、技术应用协同

标的公司下属火电机组主要以大容量、高参数为主，60 万千瓦以上煤电机

组占比高，同时拥有高性能的超临界燃煤发电机组和超超临界燃煤发电机组，在

建的潘集电厂二期、谢桥电厂、洛河四期项目均将建设超超临界燃煤发电机组，

已建成投产的凤台电厂一期、洛河电厂三期则为超临界燃煤发电机组。公司在运

淮河能源（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

13

的凤台电厂一期是先进的超临界机组，应用了 Hitachi 超临界机组的先进技术，

能源利用效率可达到 42%以上，各类参数均达领先水平，能快速响应和应对电网

负荷需求，为电网提供可靠的调峰支持；在建项目潘集电厂二期为二次再热超超

临界燃煤机组，具有较为先进的节能减排技术，与其他常规燃煤火力发电机组相

比，煤耗降低 20g/kWh，与同类型二次再热机组相比系统参数高、煤耗低、效率

高，是国内领先的高效洁净燃煤机组。目前上市公司亦正在积极发展其先进、清

洁的火力发电机组，并且已经具备了一定的技术基础。通过本次交易，上市公司

可直接利用标的公司的先进技术水平与服务能力，推动降碳减碳技术创新及应用，

加强技术体系化布局，煤电产业智能化建设赋力、赋智、赋能。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 3,886,261,065 股，上市公司控股股东淮

南矿业直接持有上市公司 56.61%的股份，控股股东一致行动人上海淮矿直接持

有上市公司 6.66%的股份。上市公司控股股东及其一致行动人合计直接持有上市

公司 63.27%的股份。

本次发行股份购买资产实施前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

淮南矿业 2,200,093,749 56.61% 5,480,624,854 76.47%

上海淮矿 258,875,405 6.66% 258,875,405 3.61%

淮南矿业及一致行动人

持股小计
2,458,969,154 63.27% 5,739,500,259 80.08%

其他股东 1,427,291,911 36.73% 1,427,291,911 19.92%

合计 3,886,261,065 100.00% 7,166,792,170 100.00%

注：持股比例合计数与各加数直接相加之和在尾数上的差异系因计算过程中四舍五入所致。

本次交易完成后，公司股本为 7,166,792,170 股，淮南矿业及一致行动人持

股数量变更为 5,739,500,259 股，持股比例变更为 80.08%，淮南矿业仍为上市公

司的控股股东，安徽省国资委仍为上市公司实际控制人。同时社会公众股持股比

例高于 10%，不会导致公司不符合股票上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，电力集团将纳入上市公司的合并范围，上市公司的总资产、

淮河能源（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

14

净资产、营业收入及净利润等将进一步增长，盈利能力和抗风险能力将得到提升，

综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

根据天健会计师为本次交易出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公

司主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

主要财务数据和指标
2024 年 11 月末/2024 年 1-11 月 2023 年末/2023 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额 2,366,695.28 4,633,543.91 2,350,461.08 4,213,953.47

负债总额 1,059,869.25 2,107,738.34 1,115,668.43 1,885,687.04

[…]

2、地域协同

标的公司地处全国 14 个亿吨级煤炭基地之一的两淮矿区、6 个大型煤电基

地之一的淮南基地，客户市场亦主要位于安徽省内及长三角地区。本次交易完成

后，上市公司可借助标的公司在上述市场多年的经营与拓展经验，实现对安徽省、

长三角地区的全面覆盖。通过本次交易，上市公司可以借助标的公司已建及在建

机组和业务团队，有效提升在上述地区的服务响应速度和市场影响力。通过地域

协同，上市公司可以结合自身传统优势技术和行业经验，助推业务地域协同发展，

进一步提升上市公司在火力发电行业的综合实力。

3、管理协同

标的公司的团队拥有丰富的电力、煤炭经营及电力生产相关业务经验及管理

能力，本次交易完成后，标的公司电力行业技术团队和管理人才队伍将继续留任，

有利于上市公司直接吸收、借鉴标的公司成熟专业、素质优良团队的业务和管理

经验，充实及优化管理团队，为收购完成后业务的拓展奠定坚实的管理基础。

4、技术应用协同

标的公司下属火电机组主要以大容量、高参数为主，60 万千瓦以上煤电机

组占比高，同时拥有高性能的超临界燃煤发电机组和超超临界燃煤发电机组，在

建的潘集电厂二期、谢桥电厂、洛河四期项目均将建设超超临界燃煤发电机组，

已建成投产的凤台电厂一期、洛河电厂三期则为超临界燃煤发电机组。公司在运

的凤台电厂一期是先进的超临界机组，应用了 Hitachi 超临界机组的先进技术，

能源利用效率可达到 42%以上，各类参数均达领先水平，能快速响应和应对电网

负荷需求，为电网提供可靠的调峰支持；在建项目潘集电厂二期为二次再热超超

临界燃煤机组，具有较为先进的节能减排技术，与其他常规燃煤火力发电机组相

比，煤耗降低 20g/kWh，与同类型二次再热机组相比系统参数高、煤耗低、效率

淮河能源（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

40

高，是国内领先的高效洁净燃煤机组。目前上市公司亦正在积极发展其先进、清

洁的火力发电机组，并且已经具备了一定的技术基础。通过本次交易，上市公司

可直接利用标的公司的先进技术水平与服务能力，推动降碳减碳技术创新及应用，

加强技术体系化布局，为煤电产业智能化建设赋力、赋智、赋能。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 3,886,261,065 股，上市公司控股股东淮

南矿业直接持有上市公司 56.61%的股份，控股股东一致行动人上海淮矿直接持

有上市公司 6.66%的股份。上市公司控股股东及其一致行动人合计直接持有上市

公司 63.27%的股份。

本次发行股份购买资产实施前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

淮南矿业 2,200,093,749 56.61% 5,480,624,854 76.47%

上海淮矿 258,875,405 6.66% 258,875,405 3.61%

淮南矿业及一致行动

人持股小计
2,458,969,154 63.27% 5,739,500,259 80.08%

其他股东 1,427,291,911 36.73% 1,427,291,911 19.92%

合计 3,886,261,065 100.00% 7,166,792,170 100.00%

注：持股比例合计数与各加数直接相加之和在尾数上的差异系因计算过程中四舍五入所致。

本次交易完成后，公司股本为 7,166,792,170 股，淮南矿业及一致行动人持

股数量变更为 5,739,500,259 股，持股比例变更为 80.08%，淮南矿业仍为上市公

司的控股股东，安徽省国资委仍为上市公司实际控制人。同时社会公众股持股比

例高于 10%，不会导致公司不符合股票上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，电力集团将纳入上市公司的合并范围，上市公司的总资产、

净资产、营业收入及净利润等将进一步增长，盈利能力和抗风险能力将得到提升，

综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

根据天健会计师为本次交易出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公

司主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

淮河能源（集团）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

41

主要财务数据和指标
2024 年 11 月末/2024 年 1-11 月 2023 年末/2023 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额 2,366,695.28 4,633,543.91 2,350,461.08 4,213,953.47

负债总额 1,059,869.25 2,107,738.34 1,115,668.43 1,885,687.04